
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  2 del  11/01/2019 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Segreteria 

OGGETTO: POLIZZA N. 380780539  RAMO INCENDIO - IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 18.6.2014, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 23 della 

legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del 

comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

PREMESSO che: 

 con propria determina n. 133 AG del 29/12/2017 si è provveduto al rinnovo  della 

polizza n. 323588003, ramo incendi, stipulato con la compagnia Generali in data 

31/12/2011, con scadenza 31/12/2019, attualmente in essere e che tale polizza non è 

stata compresa all’interno dei lotti da aggiudicarsi tramite la gara effettuata col 

supporto della CUC; 

 

VISTO che in data 7/03/2018 si è sostituita la polizza n. 323588003 con la polizza 

n.380780539  con  Compagnia Generali si è ritenuto opportuno l’adeguamento delle somme 

assicurate di cui sopra che prevede: 

 l’aumento delle somme assicurate; 

 il mantenimento dei tassi e delle garanzie in corso  

 premio annuale pari ad € 6.217,50; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “attuazione delle direttive 2014/23/ue 

e 2014/25/ue sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti aggiudicatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATO l’art. 36 “contratti sotto soglia” che disciplina l’affidamento dei contratti 

pubblici sotto soglia, in particolare, il comma 2 lett. a) dello stesso articolo 36, che prevede la 

possibilità di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di lavori, servizi e forniture 

rispettivamente per importi pari o inferiori a 40.000 euro per servizi e forniture e 150.000 euro 

per lavori in amministrazione diretta; 



 

2 di 3 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del codice, le stazioni appaltanti non capoluogo di 

provincia, possono procedere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi per importi 

inferiori ai 40.000 euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto telematici previsti dalle disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

-       differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti; 

-       autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267, l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2019; 

  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

 

 RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 

cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

 

a)    tassativamente regolate dalla legge; 

b)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)    a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.8.2000 n. 267). 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

 

1. di liquidare alla Compagnia "Generali" - agenzia di Frassinoro, la somma di € 

6.217,50 quale premio annuale delle somme assicurate con polizza n. 380780539, 

ramo incendi, codice CIG Z5C26A5410. 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  

stesse sono esigibili: 

 



 

3 di 3 

3. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016). 

 

L’istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L. 241/90 – è stata eseguita dalla dipendente 

Francesco Servadei. 

 

 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 6.217,50 01051.10.007650000 2019 1992 

GENERALI 

S.P.A-

AGENZIA 

FRASSINORO 

Z5C26A5410 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


